
Факти 
 
Оваа анализа, меѓудругото, ја одразува даночната свест на 
граѓаните на РМ - дали навремено ги пријавуваат приходите и 
плаќаат данок. За 2011 година, македонските граѓани покажаа 
повисока даночна култура од изминатите  години, кога се во 
прашање даноците. Тоа се потврдува и низ бројки. 
 

Табела 1: Годишна даночна пријава за 2011 
 

■ 174.030 
граѓани 
поднеле 
Годишна 
даночна 
пријава за 
2011 година 
(↑8.57% од 
2010), во кои 
доброволно пријавиле 78.387.371.309 годишни бруто-
приходи и 5.151.401.776 персонален данок.  

■ Најголем број од доброволните ГДП се поднесени на 
подрачјето на Регионалната дирекција Скопје 84.754, 
понатаму следи РД Штип 34.342, РД Битола 25.228, РД 
Кавадарци 17.923 и РД Тетово 11.783. 

■ УЈП има дополнително утврдено дека 33.868 граѓани имале 
обврска да пријават 7.430.128.269 бруто-приходи и данок од 
445.727.968 денари, но тоа воопшто не го сториле и 
направиле прекршок, поради што се соочуваат со глоба од 
500 до 1000 евра во денарска противвредност. 

■ Врз основа на 
решенијата кои се 
доставени на адреса на 
граѓаните кои поднеле и 
не поднеле ГДП, УЈП има 
утврдено вкупен годишен 
бруто-приход од 
85.817.499.578 и вкупен 
износ на персонален 
данок на доход од 
5.597.129.744 денари. 

Некои сакаат… 

Некои одбегнуваат… 

Некои не знаат… 

Но, сите мора да ги пријават 
приходите! 

 
Даночен бонтон 
 
■ Секој граѓанин мора да знае дека е 

даночен обврзник на персонален 
данок на доход. 

■ Кога разговарате за даноци, слободно 
пофалете се дека плаќате данок со 
најниска стапка од 10%, во споредба со 
другите држави. 

■ Во целост пријавете ги Вашите 
приходи во УЈП - ниту повеќе, ниту 
помалку. 

■ Секогаш навреме исполнувајте ги 
даночните обврски и плаќајте данок. 

■ Ако не сте знаеле или сте заборавиле 
на вашите даночни обврски, не значи 
дека ќе бидете ослободени од 
одговорност. 

■ Ако сте совесен даночен обврзник, 
Вие во секој момент знаете колку сте 
заработиле, колку сте 
биле ослободени од данок 
и колку сте платиле или 
треба да платите данок.  

■ Личните податоци и 
висината на приходите на 
граѓанинот, се податоци 
кои согласно законот 
имаат третман на 
“даночна тајна“ и “заштита 
на личните податоци“.  
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Анализа 2011 

ГОДИШНА ДАНОЧНА ПРИЈАВА  

Поднесени ГДП 174.030 
Пријавен бруто-приход 78.387.371.309 
Пријавен персонален данок 5.151.401.776 
Неподнесени ГДП 33.868 
Непријавен бруто-приход 7.430.128.269 
Непријавен персонален данок 445.727.968 
Вкупно ГДП 207.898 
Вкупно бруто-приходи 85.817.499.578 
Вкупно персонален данок 5.597.129.744 



Десетте најголеми “заработувачки“ за 2011 година се 
остварени во Скопје. 
Првиот на листата има остварено 156 милиони 
денари—највисок вкупен годишен бруто- приход во 
Република Македонија. 
Според ранг листата, четворица граѓани пријавиле 
годишни приходи над 100 милиони денари. 

Највисоките годишни приходи во Скопје 

Стр. 2  

Од десетте прво рангирани највисоки 
годишни бруто-плати, дури три се 
остварени од трговија или 
производство на фармацевтски 
производи и препарати, вклучувајќи го 
и прворангиораниот со заработени 68 
милиони денари.  
Покрај банкарскиот сектор и 
телекомуникациите, кои и во 
изминатите години беа сектори каде се 
исплатени највисоките бруто-плати, за 
2011 година за прв пат се појавуваат 
инженерството и месната индустрија.  
Највисокото “дополнително примање и 
надоместок од работен однос“ изнесува 
57,7 милиони денари на годишно ниво. 

Фармацевтскиот бизнис и понатаму со највисоки исплатени плати 

РБ Град Вкупно бруто-приходи  
1 СКОПЈЕ 156,103,293 
2 СКОПЈЕ 132,555,237 
3 СКОПЈЕ 110,491,574 
4 СКОПЈЕ 107,488,115 
5 СКОПЈЕ 83,055,442 
6 СКОПЈЕ 72,850,187 
7 СКОПЈЕ 72,052,294 
8 СКОПЈЕ 68,690,564 
9 СКОПЈЕ 65,537,319 
10 СКОПЈЕ 61,784,874 

Заработувачката од капитални добивка драстично намалена 

РБ Капитални добивки 2011 Капитални добивки 2010 

1 39,977,840 140,175,364 

2 21,587,623 97,747,902 

3 20,802,100 91,899,749 

4 15,346,227 40,870,757 

5 12,395,126 33,803,341 

6 11,808,087 30,268,200 

7 11,807,123 23,018,294 

8 9,720,380 18,516,129 

9 9,587,309 14,928,019 

10 9,317,411 14,914,119 

РБ Град 
Дополнителни 

примања и 
надоместоци 

1 СКОПЈЕ 57,709,651 

2 СКОПЈЕ 37,997,542 

3 СКОПЈЕ 16,164,848 

4 СКОПЈЕ 11,677,543 

5 СКОПЈЕ 11,140,605 

6 СКОПЈЕ 10,148,412 

7 ВИНИЦА 9,992,689 

8 СКОПЈЕ 9,945,667 

9 СКОПЈЕ 9,761,380 

10 СКОПЈЕ 9,760,000 

РБ Град 
Годишна  

бруто-плата  

1 СКОПЈЕ 68,105,262 

2 СКОПЈЕ 51,748,399 

3 СКОПЈЕ 36,006,360 

4 СКОПЈЕ 27,283,689 

5 СКОПЈЕ 25,338,148 

6 СКОПЈЕ 20,810,527 

7 СКОПЈЕ 19,447,683 

8 СКОПЈЕ 16,990,787 

9 СКОПЈЕ 15,640,062 

10 СКОПЈЕ 15,348,222 

 
Капиталната добивка во 2011 години не 
им донела толку високи приходи на 
граѓаните како во изминатите години.  
39.9 милиони денари е највисоката 
пријавена капитална добивка за 2011 
(продажба на хартии од вредност, 
учество во капитал и недвижен имот), за 
разлика од 140 милиони денари  
пријавена во 2010. Високи позиции на 
оваа листа, покрај скопјани, заземаат 
штипјани и битолчани. 



“Вршењето на услуги“ и “дивидендите“ најдоходовни за 2011 

Според видови на приходи, од 
“повремено вршење на услуги по 
претходно склучен договор“ е 
остварен највисокиот 
поединечен приход за 2011 
година и тоа 139,5 милиони 
денари, а зад нив не 
заостануваат ниту приходите од 
“дивиденди и од учество во 
добивка“. 

РБ 
Повремено вршење на 

услуги 
Дивиденди и други приходи 

од учество во добивка 
1 СКОПЈЕ  139,540,445 СКОПЈЕ  105,224,893 
2 СКОПЈЕ     81,971,842 СКОПЈЕ  104,660,105 

3 СКОПЈЕ   80,806,838 СКОПЈЕ    62,300,939 

4 СКОПЈЕ    36,139,088 СКОПЈЕ    56,410,227 
5 ПРОБИШТИП  22,932,000 СКОПЈЕ    51,724,793 
6 СТРУГА     19,698,641 СКОПЈЕ    50,220,311 

7 СКОПЈЕ     19,159,862 СКОПЈЕ   48,347,522 

8 СТРУГА    17,852,288 СКОПЈЕ   47,810,633 

9 СКОПЈЕ   16,400,000 СКОПЈЕ   45,806,390 
10 СКОПЈЕ    15,052,166 СКОПЈЕ   42,292,644 

Имотни права &  
авторски права  

51,3 милиони денари е годишниот 
приход на граѓанин од Тетово од имот и 
имотни права (издавање на земјиште, 
станови и деловни простории, превозни 
средства и друг вид на имот). Во 2011 
година највисоките приходите од 
авторски права и индустриска 
сопственост бележат пад (40,2 за 2010). 

21, 2 милиони највисок приход од игри на среќа до сега 

Најголема “среќа“ имал жител на 
Битола, кој освен највисок приход од 
игри насреќа и наградни игри во 2011 
година има и најголема пријавена 
добивка по овој основ до сега.  

РБ 
Имот и имотни 

права  
Авторски права и права од 
индустриска сопственост 

1    ТЕТОВО    51,384,067 СКОПЈЕ    25,997,248 
2 СКОПЈЕ    28,461,912 СКОПЈЕ    18,193,688 
3 СКОПЈЕ    21,723,122 СКОПЈЕ   12,820,200 
4 СКОПЈЕ    21,472,361 ВЕЛЕС    12,651,920 
5 СКОПЈЕ   18,804,694 СКОПЈЕ     9,682,459 
6 СКОПЈЕ     18,111,760 СКОПЈЕ     9,664,560 
7 СКОПЈЕ   16,864,848 СКОПЈЕ     9,255,303 
8 СКОПЈЕ    15,350,211 СКОПЈЕ     9,217,048 
9 СКОПЈЕ    15,350,211 СКОПЈЕ     8,763,681 

10 СКОПЈЕ   13,746,991 СКОПЈЕ    8,638,438 

РБ Град 
Добивки од игри на среќа и 

наградни игри  
1 БИТОЛА 21,289,904 

2 БИТОЛА 7,777,777 

3 СКОПЈЕ 5,471,134 
4 СКОПЈЕ 2,686,780 
5 БИТОЛА 2,131,987 
6 СКОПЈЕ 1,489,381 

7 БИТОЛА 1,270,354 

8 ОХРИД  1,150,167 
9 ГОСТИВАР 1,111,111 

10 КУМАНОВО 1.100,000 

Пензионер од Скопје со годишен приход од 68,6 милиони  

РБ Град 
Највисоки годишни бруто 

приходи на пензионери 

1 СКОПЈЕ 68,690,564 
2 ТЕТОВО 43,451,499 
3 СКОПЈЕ 28,727,077 
4 ПРИЛЕП 16,776,887 
5 СКОПЈЕ 15,412,191 
6 ТЕТОВО 15,285,690 
7 ТЕТОВО 14,830,020 
8 СКОПЈЕ 13,698,303 
9 СКОПЈЕ 12,713,292 
10 ОХРИД 12,687,016 

Пензионер од Скопје, заедно со својата 
пензија и приходи по други основи, 
пријавил годишна бруто-заработувачка 
од 68,6 милиони денари, додека негов 
сограѓанин само од пензија пријавил 
3.091.171 денари што претставува 

највисока годишна пензија 
пријавена во ГДП. Твој данок,  

твоја иднина! 


